

【新聞稿】

寶成工業股份有限公司 一一〇年度稅後淨利 144.39 億元 每股盈餘 4.90 元

發布日期：111.03.16

寶成工業股份有限公司（「寶成工業」，台灣證交所股票代號：9904）今(16)日公告 110 年度財務報告，110 年度合併營業收入為新台幣（以下幣別同）2,398.84 億元，歸屬於本公司業主之稅後淨利為 144.39 億元，每股盈餘為 4.90 元。

1. 110 年度

寶成工業 110 年度合併營業收入為 2,398.84 億元，較 109 年度的 2,499.54 億元減少 100.70 億元(-4.0%)，主要由於 110 年下半年度受到越南疫情干擾與零售銷售疲弱，大幅抵銷上半年度穩健復甦的營運表現。以部門別而言，鞋類製造與運動用品零售及品牌代理兩大核心業務分別占 110 年度合併營業收入比重 57.4%與 42.3%，其他業務比重則為 0.3%。

鞋類製造業務 110 年度營業收入較 109 年度減少 22.15 億元(-1.6%)，儘管 110 年上半年度營業收入恢復成長態勢，惟因製造產能於第三季受到越南防疫封城管制之不利影響，雖在第四季逐漸回穩，全年度成品鞋的出貨雙數仍較 109 年度減少。此外，產品組合優化策略則取得正向效益，持續提升 110 年度的平均售價。

運動用品零售及品牌代理業務方面，110 年度亦面臨起伏不定的消費復甦，隨著消費於第一季恢復至疫情前的水平，帶動銷售表現強勁，惟自第二季以來，陸續受到市場波動、疫情再起等多重因素影響，抑制消費信心與購買意願，致 110 年度營業收入較 109 年度減少 78.76 億元(-7.2%)。

單位：新台幣佰萬元

營運部門別	110 年度		109 年度		變動率
	金額	%	金額	%	%
鞋類製造業務	137,660	57.4%	139,875	56.0%	(1.6%)
運動用品零售及品牌代理業務	101,485	42.3%	109,361	43.7%	(7.2%)
其他業務	739	0.3%	718	0.3%	2.9%
合計	239,884	100.0%	249,954	100.0%	(4.0%)

儘管如此，獲益於鞋類製造業務的生產效率及產能利用率較 109 年度有所進步，加上運動用品零售及品牌代理業務嚴格的折扣管控和銷售組合持續改善，寶成工業 110 年度合併營業毛利率由 109 年度的 21.9%上升至 24.3%，合併營業毛利為 582.23 億元，亦較 109 年度增加 34.72 億元(+6.3%)。

而隨著合併營業毛利率穩定提升，且嚴格落實費用管控，寶成工業 110 年度合併營業費用較 109 年度下降 11.15 億元，合併營業淨利則為 24.76 億元，較 109 年度增加 45.87 億元(+217.3%)，帶動合併營業淨利率回升至 1.0%。

合併營業外收入及支出方面，110 年度依權益法認列之投資收益為 109.77 億元，較 109 年度增加 30.80 億元，其中以寶成工業持股 20%的潤成投資控股股份有限公司轉投資之南山人壽保險股份有限公司營運表現最為突出，110 年度認列其相關之轉投資收益達 106.15 億元，較 109 年度顯著增加 41.62 億元。此外，110 年度金融商品評價淨利益較 109 年度增加 14.03 億元，處分轉投資收益增加 7.02 億元，兌換利益增加 6.05 億元，財務成本減少 5.39 億元。因此，寶成工業 110 年度合併營業外淨收益為 146.81 億元，較 109 年度增加 66.09 億元(+81.9%)。

綜上，寶成工業 110 年度歸屬於本公司業主之稅後淨利為 144.39 億元，較 109 年度增加 95.99 億元(+198.3%)，每股盈餘為 4.90 元，則較 109 年度增加 3.26 元。

2. 未來展望

展望 111 年，疫情對於實體經濟的衝擊應將逐步淡化，全球經濟可望延續復甦步調，然而處於動態發展的經營環境，變數與不確定性始終存在。寶成工業將以穩健為綱，致力於整合永續思維於營運策略，深植公司治理文化，強化企業應變能力，加速推動數位轉型，不斷積累競爭優勢，專注於經營績效的持續提升。

鞋類製造業務方面，將繼續投資於策略領域，擴大技術領先優勢，不斷提升生產效率，實現產能最大化，同時啟動產能擴充規劃，靈活配置多元布局，著眼於部署長期穩健的成長量能，以鞏固產業鏈的領先地位。運動用品零售及品牌代理業務方面，則將積極打造全通路生態圈，以消費者為核心，提供有溫度的無縫服務體驗，並應用多元數位工具精耕重點市場、細緻化營運管理，達到精準行銷，以創造最大通路效益。

寶成工業股份有限公司

施志宏 副總經理

Email：ir@pouchen.com

網址：<http://www.pouchen.com>

附件

寶成工業合併綜合損益表

單位：新台幣佰萬元，惟每股盈餘為元

合併綜合損益表	110 年度		109 年度		變動率	
	金額	%	金額	%	%	
營業收入	239,884	100.0%	249,954	100.0%	(4.0%)	
營業毛利	58,223	24.3%	54,751	21.9%	6.3%	
營業費用	55,747	23.3%	56,862	22.7%	(2.0%)	
營業淨利(損)	2,476	1.0%	(2,111)	(0.8%)	217.3%	
營業外收入及支出	14,681	6.1%	8,072	3.2%	81.9%	
稅前淨利	17,157	7.1%	5,961	2.4%	187.8%	
所得稅費用	554	0.2%	2,042	0.8%	(72.9%)	
本期淨利	16,603	6.9%	3,919	1.6%	323.6%	
淨利	本公司業主	14,439	6.0%	4,840	1.9%	198.3%
歸屬於	非控制權益	2,164	0.9%	(921)	(0.3%)	335.0%
基本每股盈餘	4.90		1.64			

註：110 及 109 年度之基本每股盈餘，均以當期加權平均股數 29.47 億股計算。